
特別給与

名目 実質 名目 実質

２７年 294,080 102.7 105.1 1.5 0.3 244,158 102.3 104.7 0.8 ▲ 0.5 49,922

２８年 296,865 103.8 105.9 1.0 0.9 245,754 103.0 105.1 0.7 0.4 51,111

２９年 292,815 102.2 103.3 ▲ 1.5 ▲ 2.4 244,298 102.4 103.5 ▲ 0.6 ▲ 1.5 48,517

３０年 281,702 98.4 98.9 ▲ 3.7 ▲ 4.4 234,931 98.4 98.9 ▲ 3.9 ▲ 4.6 46,771

令和
  元年

279,849 97.7 97.7 ▲ 0.7 ▲ 1.1 237,612 99.6 99.6 1.1 0.7 42,237

２年 285,984 100.0 100.0 2.4 2.4 238,656 100.0 100.0 0.5 0.5 47,328

３年 285,012 99.6 100.1 ▲ 0.4 0.1 239,729 100.5 101.0 0.4 1.0 45,283

４年 294,246 102.9 100.8 3.3 0.7 244,753 102.5 100.4 2.0 ▲ 0.6 49,493

５年
   1月

244,350 85.4 81.7 241,383 101.1 96.7 2,967

２月 243,749 85.2 82.3 240,845 100.9 97.5 2,904

３月 251,606 88.0 84.5 238,302 99.9 96.0 13,304

４月 243,956 85.3 81.2 242,026 101.4 96.5 1,930

５月 245,261 85.7 81.6 239,166 100.2 95.4 6,095

６月 444,569 155.4 148.0 243,016 101.8 97.0 201,553

７月 296,759 103.7 98.2 239,160 100.2 94.9 57,599

８月 255,947 89.5 84.2 241,320 101.1 95.1 14,627

９月 242,807 84.9 79.6 240,871 100.9 94.7 1,936

１０月 242,543 84.8 78.7 242,101 101.4 94.1 442

資料出所：宮崎県総合政策部 統計調査課「毎月勤労統計調査地方調査」及び令和5年みやざきの賃金・労働時間・

　　　　　雇用の動き

（注）指数はギャップ修正後の指数で算出しているので、実数と計算したものとは一致しない。

第5表　　名目賃金と実質賃金上昇率 【宮崎県】

（令和２年＝指数１００）

産業計（規模３０人以上）

金額
（円）

年月 名目
指数

実質
指数

金額
（円）

対前年増減率（％）

現金給与総額
対前年増減率（％）名目

指数
実質
指数

きまって支給する給与

金額
（円）
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規模３０人以上（単位：円）

建設業 製造業
電気・ガス・熱供給・水

道業 情報通信業

金額 前年同月比(%) 金額 金額 金額 金額

２７年 294,080 1.5 285,445 268,975 504,297 400,352

２８年 296,865 1.0 285,240 271,786 549,736 395,085

２９年 292,815 ▲ 1.5 293,967 272,535 502,477 374,467

３０年 281,702 ▲ 3.7 310,919 267,180 522,481 362,433

令和元年 279,849 ▲ 0.7 458,170 273,093 507,606 308,757

２年 285,984 2.4 458,471 278,937 441,740 320,519

３年 285,012 ▲ 0.4 456,963 286,961 541,473 457,946

４年 294,246 3.3 417,257 315,780 497,466 538,582

5年1月 244,350 0.4 283,931 253,017 427,967 391,850

２月 243,749 1.3 283,026 250,470 415,214 385,660

３月 251,606 ▲ 0.5 344,269 273,051 429,504 457,582

４月 243,956 ▲ 3.2 286,390 260,532 454,049 388,271

５月 245,261 0.6 281,172 257,505 435,146 389,610

６月 444,569 ▲ 1.7 509,521 440,577 1,099,541 913,026

７月 296,759 1.1 311,031 339,784 420,844 499,360

８月 255,947 ▲ 3.0 395,131 282,632 473,338 383,081

９月 242,807 ▲ 1.5 287,861 254,862 472,915 424,603

１０月 242,543 ▲ 2.3 285,134 254,361 418,616 391,927

運輸業，郵便業 卸売業，小売業 金融業，保険業 宿泊業，飲食サービス業 医療，福祉
サービス業（他に分類さ

れないもの）

金額 金額 金額 金額 金額 金額

２７年 290,954 191,416 470,352 137,135 359,720 164,144

２８年 298,280 195,265 452,505 129,496 367,384 158,534

２９年 320,638 197,824 467,334 123,209 345,823 171,445

３０年 301,077 180,339 430,780 117,157 322,974 187,379

令和元年 289,398 187,494 305,743 130,449 318,955 175,193

２年 301,776 208,604 374,422 124,168 328,769 185,302

３年 305,839 198,041 366,740 112,331 297,755 190,594

４年 288,624 183,604 424,925 111,904 304,207 188,926

5年1月 228,030 180,729 347,241 119,272 259,553 168,798

２月 234,688 166,003 × 109,035 263,303 171,521

３月 252,362 182,922 373,464 122,244 250,115 172,539

４月 235,015 172,443 × 118,650 249,821 164,875

５月 287,068 177,971 × 119,043 242,734 163,328

６月 254,212 176,453 783,853 117,284 502,699 201,331

７月 326,384 279,777 × 129,892 284,171 190,260

８月 248,736 170,933 × 118,657 263,266 178,310

９月 239,607 164,889 395,669 111,061 249,835 170,161

１０月 247,612 170,202 331,452 122,526 254,000 173,010

資料出所：宮崎県総合政策部 統計調査課「毎月勤労統計調査地方調査」及び令和5年みやざきの賃金・労働時間・

　　　　　雇用の動き

（注）現金給与総額の前年比は、名目賃金指数により計算した。

第6表　産業別現金給与総額の推移 【宮崎県】

調査産業計
年 月

年 月
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規模３０人以上（単位：円）

建設業 製造業
電気・ガス・熱供給・水

道業 情報通信業

金額 前年同月比(%) 金額 金額 金額 金額

２７年 244,158 0.8 234,275 222,487 428,715 317,315

２８年 245,754 0.7 230,895 224,736 437,839 312,889

２９年 244,298 ▲ 0.6 242,314 226,579 384,318 308,881

３０年 234,931 ▲ 3.9 251,886 222,801 411,879 280,700

令和元年 237,612 1.1 428,793 226,091 388,947 250,985

２年 238,656 0.5 368,162 231,683 348,883 256,184

３年 239,729 0.4 357,998 240,933 383,377 349,322

４年 244,753 2.0 324,026 256,775 377,533 406,005

5年1月 241,383 0.5 283,883 250,874 427,699 390,840

２月 240,845 1.1 282,518 247,980 414,312 385,275

３月 238,302 ▲ 1.5 280,211 251,185 429,376 364,520

４月 242,026 ▲ 1.6 282,589 258,216 449,726 379,196

５月 239,166 ▲ 1.2 279,807 252,896 434,874 371,297

６月 243,016 ▲ 1.2 284,888 255,329 418,759 390,342

７月 239,160 ▲ 1.8 287,636 250,263 420,797 336,300

８月 241,320 ▲ 3.0 290,496 252,730 473,338 382,806

９月 240,871 ▲ 2.1 287,861 254,802 419,967 387,681

１０月 242,101 ▲ 2.3 285,000 254,176 418,616 391,476

運輸業，郵便業 卸売業，小売業 金融業，保険業 宿泊業，飲食サービス業 医療，福祉
サービス業（他に分類さ

れないもの）

金額 金額 金額 金額 金額 金額

２７年 247,644 171,301 345,994 132,578 297,579 151,770

２８年 251,427 173,024 343,238 124,499 306,508 148,272

２９年 269,355 174,230 346,251 119,801 293,554 159,598

３０年 250,876 162,043 335,677 111,213 272,215 171,223

令和元年 248,233 164,953 255,229 120,730 266,838 161,655

２年 265,291 180,830 292,967 118,881 268,947 164,751

３年 266,517 177,014 294,253 110,992 255,421 169,683

４年 260,732 163,448 357,354 109,304 258,908 170,182

5年1月 227,775 170,607 347,241 111,791 259,378 160,688

２月 227,099 165,639 × 109,035 261,715 160,874

３月 238,277 160,987 346,756 114,377 249,164 168,652

４月 234,774 169,450 × 114,394 249,770 164,404

５月 229,158 170,820 × 118,161 242,714 162,841

６月 238,399 169,740 349,196 116,622 256,583 168,258

７月 248,144 166,989 × 114,820 250,635 167,705

８月 242,188 168,389 × 114,069 251,087 169,945

９月 239,357 164,567 369,714 111,061 249,834 169,744

１０月 247,375 168,268 331,452 122,495 253,854 172,774

資料出所：宮崎県総合政策部 統計調査課「毎月勤労統計調査地方調査」及び令和5年みやざきの賃金・労働時間・

　　　　　雇用の動き

（注）きまって支給する給与の前年比は、名目賃金指数により計算した。

第7表　　産業別きまって支給する給与総額の推移 【宮崎県】

調査産業計
年 月

年 月
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